3

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от _______________ № _______

Об исполнении Закона Свердловской области
"«Об общественном контроле в Свердловской области" на территории Арамильского городского округа за 2019 и 1 полугодие 2020 года

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на второе полугодие 2020 года, утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 11 июня 2020 № 71/6, руководствуясь Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 19 декабря 2016 года № 151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской области», заслушав и обсудив информацию Главы Арамильского городского округа В.Ю. Никитенко об исполнении Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года № 151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа за 2019 и 1 полугодие 2020 года, на основании статьи 23 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию об исполнении Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года № 151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа за 2019 и 1 полугодие 2020 года принять к сведению (прилагается).
[bookmark: _GoBack]2. Рекомендовать Главе Арамильского городского округа обеспечить общее планирование работы по взаимодействию органов местного самоуправления с Общественной палатой Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа	С.П. Мезенова

Приложение
к Решению Думы
Арамильского городского округа
от ______________ № ______

Об исполнении Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года
№ 151-ОЗ "Об общественном контроле в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа за 2019 и
1 полугодие 2020 года

Общественный контроль власти представляет собой деятельность субъектов общественного контроля, осуществляемую по отношению к его объектам, в определённых формах для достижения целей и решения задач, закреплённых в действующем законодательстве.
К субъектам общественного контроля Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ в части 1 статьи 9 «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ относятся общественные палаты муниципальных образований.
В Арамильском городском округе 27 апреля 2019 года была создана Общественная палата Арамильского городского округа.
Распоряжением Администрации Арамильского городского округа от 22.08.2019 № 55 "О назначении уполномоченного по организационному взаимодействию с Общественной палатой Арамильского городского округа" в Администрации Арамильского городского округа лицом, ответственным за организационное взаимодействие с Общественной палатой Арамильского городского округа, назначен начальник Организационного отдела Администрации Арамильского городского округа Л.В. Забанова.
Деятельность Общественной палаты Арамильского городского округа как субъекта общественного контроля должна осуществляться в форме общественного мониторинга, общественной экспертизы, общественной проверки, общественного обсуждения, результаты которых могут аккумулироваться:
– в виде общественных публичных слушаний;
– путем определения и обнародования результатов,
– а также в иных формах, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Общественного контроля в целом в формах, предусмотренных федеральным законодательством, не проводилось; соответственно, нет мероприятий, проводимых при осуществлении общественного контроля (как организованных самими субъектами общественного контроля, так иными организаторами);
Нет запросов информации, необходимой для осуществления общественного контроля у любых органов государственной власти и местного самоуправления, а также государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия (кроме информации, доступ к которой законодательно ограничен или запрещен); соответственно нет работы по подготовке документов по результатам проведенного общественного контроля и их направлению в средства массовой информации, а также любые органы государственной власти и местного самоуправления, а также государственные и муниципальные организации, иные органы и организации, осуществляющие в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, в отношении которых разрешено действующим законодательством осуществление общественного контроля.
Из вышесказанного следует, что не достигаются цели общественного контроля:
1) контрольные (например, контроль за обеспечением личной, имущественной, санитарной, продовольственной, экологической безопасности жизнедеятельности; контроль за работой специализированных органов по обеспечению нормальной жизнедеятельности; контроль за управляющими и ремонтными организациями в сфере жилищно-коммунального хозяйства, за производителями коммунальных услуг (водо-, газо-, энерго-снабжения и др.); контроль за защитой семьи и детей; контроль за пропагандой жизненных ценностей; контроль межэтнических отношений, толерантности в межгрупповом общении, повышение культуры общежития; контроль каналов социальной справедливости);
2) профилактические (в частности, профилактика правонарушений);
3) организационные (например, создание многопрофильной системы социальной поддержки и защиты различных категорий населения определенной территории);
4) нормотворческие (в частности, разработка общественных правил).
Успешная реализация целей и задач общественного контроля позволила бы обеспечить, с одной стороны, реальный контроль общества (народа) за делегированными властными полномочиями, а с другой стороны, как эффективное и планомерное развитие общества и государства в целом, так и реализацию прав, свобод и законных интересов граждан Арамильского городского округа и их любых форм их объединений.
Таким образом, общественный контроль органов местного самоуправления имеет огромное значение, с одной стороны, для сохранения и развития общества (народа) в целом, а с другой стороны, для обеспечения соответствия результатов деятельности органов публичной власти и организаций, осуществляющих публичные полномочия, целям и задачам, для которых они были созданы.

Начальник Организационного отдела
Администрации Арамильского городского округа                            Л.В. Забанова